

Số: /BC-SNNPTNT

Quảng Ngãi, ngày tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và công tác chuẩn bị Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Thực hiện Công văn số 1943-CV/TU ngày 12/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 21/12/2022 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn - năm 2024 đầm ấm, an toàn và tiết kiệm; Công văn số 556/UBND-KTTH ngày 29/01/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo tình hình tổ chức Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024;

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo kết quả thực hiện, như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Sở Nông nghiệp và PTNT đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở thực hiện nghiêm túc:

- Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 21/12/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đầm ấm, an toàn và tiết kiệm; các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ ngành Trung ương, Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức và tăng cường các biện pháp đảm bảo đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đầm ấm, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

- Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên và Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về những điều đảng viên không được làm. Không tổ chức thăm, chúc Tết cấp trên và lãnh đạo các cấp; nghiêm cấm biếu, tặng quà Tết cho lãnh đạo các cấp dưới mọi hình thức; chỉ dự lễ chùa, lễ hội khi được phân công; không tham gia các hoạt động mê tín dị đoan; không sử dụng ngân sách nhà nước, phương tiện, tài sản công trái quy định cho các hoạt động lễ hội, vui chơi...

- Có kế hoạch cụ thể, bố trí công chức, viên chức và người lao động trực Tết, kịp thời xử lý, giải quyết hiệu quả mọi công việc, tình huống phát sinh; thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo trong dịp nghỉ Tết. Các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở phải bảo đảm việc trở lại làm việc bình thường sau đợt nghỉ Tết, phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ ngay từ những tháng đầu năm.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể bảo đảm sản xuất nông nghiệp; Chủ động theo dõi tình hình thời tiết và dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; triển khai các biện

pháp chống rét, không chế dịch bệnh kịp thời, hiệu quả không dễ lây lan trên diện rộng; hỗ trợ kịp thời giống cây trồng, vật nuôi, vắc xin, hóa chất sát trùng, thuốc bảo vệ thực vật theo quy định cho địa phương bị ảnh hưởng thiên tai, dịch bệnh để nhanh chóng phục hồi sản xuất, bảo đảm vệ sinh môi trường, ổn định đời sống cho Nhân dân vui Xuân đón Tết.

- Phối hợp thực hiện các biện pháp kiểm soát chặt chẽ các hoạt động buôn bán, vận chuyển gia súc, gia cầm và các sản phẩm liên quan, nhất là trên các tuyến đường bộ, đường sắt,... nhằm kịp thời ngăn chặn dịch bệnh lây lan từ vùng có dịch vào tỉnh tai.

- Tăng cường kiểm tra các công trình thủy lợi, hồ chứa, đê sông, đê biển; bảo đảm an toàn hồ, đập, có các giải pháp ứng phó kịp thời khi có sự cố xảy ra; có kế hoạch bảo đảm nguồn nước phục vụ gieo cấy vụ Đông Xuân. Tăng cường kiểm tra công tác bảo vệ rừng; đôn đốc kiểm tra các địa phương thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng.

- Theo dõi động viên, thăm hỏi ngư dân sản xuất trên biển nhân dịp Tết Nguyên đán, đặc biệt là các hộ ngư dân có hoàn cảnh khó khăn, ngư dân tham gia bám biển khai thác hải sản trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

- Tham mưu phối hợp với các Sở: Y tế, Công thương và các đơn vị liên quan tăng cường công tác kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm theo phân cấp quản lý của ngành nông nghiệp.

- Phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị; tổ chức Tết trồng cây, dọn vệ sinh, làm đẹp cảnh quan môi trường; treo cờ, khẩu hiệu, bảo đảm an ninh trật tự, phòng, chống cháy nổ,... tại cơ quan, đơn vị, nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi ngay từ đầu năm. Nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tự giác của công chức, viên chức, người lao động trong thực hiện các quy định về an toàn giao thông; đấu tranh phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc, làm thất bại mọi âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Về nông nghiệp

- Diện tích sản xuất lúa vụ Đông xuân 2023-2024: 37.904,7ha/37.845,6ha kế hoạch, đạt 100,16% Kế hoạch, GDST: 3 lá - làm đòng. Trà lúa sớm (*gieo sạ trước ngày 15/12/2023*): Diện tích gieo sạ: 3.781,5ha; GDST: tượng khối sơ khởi - làm đòng. Trà lúa chính vụ (*gieo sạ ngày 15/12-31/12/2023*): Diện tích gieo sạ: 29.483,5ha; GDST: đẻ nhánh- đứng cái. Trà lúa muộn (*gieo sạ từ ngày 01/01-20/01/2024*): Diện tích gieo sạ: 4.639,7ha; GDST: 3lá - đẻ nhánh.

- Tổng diện tích cây cạn hằng năm đã gieo trồng: 19.492,2ha/31.805,5ha kế hoạch, đạt 61,3% so với kế hoạch. Cụ thể: cây Ngô: Diện tích thực hiện 3.374,5ha/4.390,6ha kế hoạch, đạt 76,9% so với kế hoạch; GDST: Xuống giống - 8lá. Ngô sinh khối đã gieo trồng 163,0ha/228,0ha kế hoạch, đạt 71,5% so với

kế hoạch. Cây rau các loại: Diện tích thực hiện 5.185,5ha/7.441,4ha kế hoạch, đạt 69,7% so với kế hoạch.

- Ngành đang tập trung chỉ đạo, hướng dẫn nông dân chăm sóc lúa Đông Xuân bón phân cân đối hợp lý và giữ mực nước trong ruộng thích hợp cho từng giai đoạn phát triển của cây lúa. Ban hành dự báo dịch hại cây trồng vụ Đông Xuân 2020-2021 trước trong và sau tết Nguyên đán Tân Sửu. Quan tâm chỉ đạo phòng trừ các đối tượng chuột, ốc bươu vàng, ruồi đục nõn, bọ trĩ, đạo ôn lá, sâu năn, sâu cuốn lá nhỏ gây hại trên lúa. Bệnh lở cổ rễ, khảm lá sắn, sâu keo mùa thu gây hại trên rau, màu.

- Thực hiện tiêm phòng bắt buộc đối với các bệnh trong Danh mục bệnh bắt buộc tiêm phòng, đặc biệt các bệnh thường xảy ra trên địa bàn tỉnh như: Cúm gia cầm, Dịch tả lợn Châu Phi, Lở mồm long móng, Viêm da nổi cục. Triển khai các biện pháp nhằm kiểm soát chặt chẽ việc vận chuyển, buôn bán, giết mổ động vật, sản phẩm động vật nhằm đảm bảo an toàn thực phẩm và an toàn dịch bệnh; xử lý nghiêm đối với những tổ chức, cá nhân vi phạm theo quy định của pháp luật. Hiện tại không có ổ dịch nào xảy ra trên địa bàn tỉnh.

2. Về lâm nghiệp

- Đã ban hành các văn bản chỉ đạo các đơn vị tổ chức thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng, sử dụng rừng, phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và quản lý lâm sản năm 2024 và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

- Tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện nhiệm vụ trước Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 tại các đơn vị theo Kế hoạch. Qua kiểm tra các đơn vị đã chủ động ban hành các văn bản tổ chức thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn năm 2024 và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 như: Chương trình công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và quản lý lâm sản năm 2024; Kế hoạch về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại lâm sản trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch phối hợp tổ chức tuần tra, truy quét bảo vệ rừng trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

3. Về thủy lợi

Hướng dẫn các địa phương, đơn vị tăng cường kiểm tra các công trình thủy lợi, hồ chứa, đê sông, đê biển, đảm bảo an toàn hồ đập, có các giải pháp ứng phó kịp thời khi có sự cố xảy ra; có kế hoạch bảo đảm nguồn nước phục vụ cho sản xuất vụ Đông Xuân.

4. Về thủy sản

- Tham mưu chỉ đạo tổ chức các hoạt động nhân dịp kỷ niệm 65 năm ngày truyền thống ngành Thủy sản.

- Chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố ven biển, hải đảo triển khai theo dõi hoạt động của tàu cá và động viên, thăm hỏi ngư dân sản xuất trên biển nhân dịp Tết Nguyên đán; tổng hợp danh sách tàu cá ngư dân tham gia bám biển khai thác hải sản trong dịp Tết Nguyên đán năm 2024; Thông báo chủ tàu cử người thường xuyên kiểm tra tàu khi neo đậu trong cảng, bến; kiểm tra, bảo dưỡng hệ thống điện, bình gas, phương tiện phòng cháy chữa cháy để đề phòng chập điện, cháy, nổ,...trong thời gian nghỉ tết.

- Tiếp tục theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, chủ động có các phương án phòng, chống thiên tai; theo dõi tình hình khai thác hải sản của ngư dân trên các vùng biển để kịp thời hỗ trợ ngư dân yên tâm sản xuất, an toàn, hiệu quả.

- Tổ chức thăm hỏi, động viên tinh thần, vật chất cho các hộ ngư dân có hoàn cảnh khó khăn, ngư dân tham gia bám biển khai thác hải sản trong dịp Tết Nguyên đán.

- Phối hợp với các cơ quan, đoàn thể có liên quan tổ chức tốt lễ ra quân đánh bắt hải sản đầu năm tại các địa phương ven biển nhằm tạo không khí sôi nổi đầu năm mới; tổ chức tuyên truyền, phản ánh và biểu dương kịp thời các ngư dân khai thác hải sản đạt hiệu quả trong dịp Tết Nguyên đán.

5. Về công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán

- Tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành do Sở Y tế chủ trì kiểm tra ATTP các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống và kiểm tra công tác quản lý ATTP tại các huyện, thị xã, thành phố trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024 trên địa bàn tỉnh.

- Bên cạnh đó, thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 04/01/2024 của Ban Chỉ đạo liên ngành về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Quảng Ngãi về triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024 và Công văn số 78/SYT-NVY ngày 09/01/2024 của Sở Y tế về việc hướng dẫn triển khai công tác đảm bảo ATTP tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024, Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành Kế hoạch chỉ đạo các đơn vị liên quan trong Ngành tổ chức thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra nhằm ngăn chặn, hạn chế tối đa các nguy cơ mất ATTP dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội Xuân 2024.

6. Về xây dựng nông thôn mới

- Rà soát, tham mưu triển khai thực hiện Kế hoạch Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2024.

- Chỉ đạo UBND các huyện: Trà Bồng, Sơn Hà, Sơn Tây, Ba Tơ, Minh Long rà soát, đề xuất danh sách các xã đạt chuẩn nông thôn mới đến hết năm 2025.

- Phối hợp với các sở, ban, ngành rà soát kết quả triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2023 và ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2024 trên địa bàn tỉnh.

7. Công tác khác

- Tổ chức tổng kết nhiệm vụ năm 2023, triển khai kế hoạch năm 2024 (vào ngày 31/01/2024); tổ chức Hội nghị công chức, viên chức và người lao động năm 2023 (vào ngày 30/01/2024).

- Tổ chức thăm và tặng quà xã nghèo Ba Xa, huyện Ba Tư (đơn vị được UBND tỉnh phân công cho Sở Nông nghiệp và PTNT giúp đỡ); thăm Mẹ Việt Nam anh hùng Nguyễn Thị Phụng xã Đức Phong, huyện Mộ Đức.

- Chỉ đạo tăng cường công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng trong thời gian Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2024.

- Triển khai thực hiện tuyên truyền về phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam"; An toàn thực phẩm trước và sau Tết Giáp Thìn và trong năm 2024; tuyên truyền Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2024) và chào mừng năm mới 2024, đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn.

- Tổ chức dọn vệ sinh, làm đẹp cảnh quan môi trường trong khuôn viên tại các cơ quan, đơn vị.

- Phân công, bố trí công chức, viên chức người lao động trực cơ quan, đơn vị trong những ngày nghỉ Tết để bảo vệ tài sản và kịp thời xử lý những tình huống bất trắc có thể xảy ra.

- Tổ chức chăm lo đời sống cho công chức, viên chức, người lao động thông qua kinh phí tiết kiệm chi năm 2023.

III. DỰ KIẾN CÔNG TÁC TRONG VÀ SAU TẾT

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị tổ chức tốt các hoạt động đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, bố trí trực thường xuyên 24/24 tại cơ quan, đơn vị đảm bảo an toàn an ninh trật tự cơ quan, đơn vị.

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương đơn vị tập trung tổ chức sản xuất, phòng chống dịch bệnh, thực hiện thắng lợi vụ Đông Xuân 2023 - 2024.

- Tiếp tục triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và thủy sản.

- Phối hợp với các sở, ngành và địa phương tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” theo đúng chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Tổ chức thực hiện công tác chăm sóc rừng trồng, tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng.

- Phối hợp với Công ty TNHH MTV Khai thác công thủy lợi, các đơn vị, địa phương đảm bảo nước tưới, phục vụ cho vụ Đông Xuân 2023 - 2024.

- Phối hợp với các địa phương tổ chức Lễ ra quân đánh bắt thủy sản đầu năm Giáp Thìn theo kế hoạch.

- Sau Tết, các phòng, ban, đơn vị nhanh chóng đi vào làm việc với quyết tâm phấn đấu hoàn thành đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch được giao trong năm 2024.

Trên đây là báo cáo Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và công tác chuẩn bị Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, Sở Nông nghiệp và PTNT kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Bộ NNPTNT (báo cáo);
- VP Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh;
- TT Đảng ủy Sở;
- GD, các PGD Sở;
- C, PCVP Sở;
- Lưu: VT, VP_{ltruong-snn}

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Quang Trung